²²⁹ Sed quid dicam, fratres? Aperte videamus quid emerit. Ibi enim emit, ubi pretium dedit. Pro quanto dedit? Si pro Africa dedit, simus Donatistae, et non appellemur Donatistae, sed Christiani; quia Christus solam Africam emit: quamquam et hic non soli Donatistae. Sed non tacuit in commercio suo quid emerit. Fecit tabulas: Deo gratias, non nos fefellit. Opus est ut audiat illa sponsa, et ibi intellegat cui voverit virginitatem. Ibi in ipso psalmo ubi dictum est: *Foderunt manus meas et pedes, dinumeraverunt omnia ossa mea*; ubi passio Domini apertissime declaratur: qui psalmus omni anno legitur novissima hebdomada intento universo **populo**, imminente passione Christi, et apud nos, et apud illos psalmus iste legitur. Intendite, fratres, quid ibi emit; recitentur tabulae commerciales; quid ibi emit, audite: *Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae; et adorabunt in conspectu eius universae patriae gentium*: quoniam ipsius est **regnum**, et ipse dominabitur **gentium**. Ecce quid emit. Ecce quoniam rex omnis terrae Deus est sponsus tuus. Quid ergo ad pannos vis deduci talem divitem? Agnosce: totum emit, et tu dicis: Partem hic habes. O si placeres sponso, o si non corrupta loquereris, et corrupta, quod peius est, corde, non corpore! Amas hominem pro Christo, amas dicentem: Ego baptizo: amicum sponsi non audis dicentem: *Hic est qui baptizat*; non audis dicentem: *Qui habet sponsam, sponsus est*. Ego non habeo sponsam, dixit: sed quid sum? *Amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi.*

no has acogido *su testimonio*. Acógelo y sellas, entiendes provisoriamente, reconoces definitivamente *que es Dios verax*²³⁰.

Tratado XVI, 6: Oye, pues, por ese mismo centurión respecto al que he supuesto que había que recordar por comparación con este funcionario real, cómo son cortadas las ramas naturales, cómo es injertado el olivo acebuche. *En verdad os digo*, afirma: *No hallé tanta fe en Israel; por eso os digo que vendrán muchos de Oriente y Occidente. ¡Qué ampliamente había ocupado el acebuche la tierra*”, Este mundo fue selva amarga; pero, a causa de la humildad, a causa de “*No soy digno de que entres en mi casa*”, vendrán muchos de Oriente y Occidente. Y supón que vendrán; ¿qué será de ellos? De hecho, si vienen, ya han sido cortados de la selva; ¿Dónde ha de ser injertados para que no se sequen? *Se recostarán*, afirma, *con Abrahán, Isaac y Jacob*. ¿En qué convite, no sea que invites no a vivir siempre, sino a beber mucho? ¿Se recostarán con Abrahán, Isaac y Jacob? ¿Dónde? En el reino de los cielos, afirma. ¿Y qué será de las ramas de que estaba lleno el árbol? ¿Qué, sino que serán cortadas, para que esos sean injertados? Enseña tú que serán cortadas: *En cambio, los hijos del reino irán a las tinieblas exteriores*²³¹.